
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Consiglio Comunale

Conseil Communal

Pagina 1 di 6

AREA T1 -PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, MOBILITA', VERDE PUBBLICO, 
AMBIENTE E SVIL. SOST. 
Servizio: Servizio Urbanistica e Mobilità
Ufficio: Ufficio Urbanistica

DELIBERAZIONE
del Consiglio comunale

Seduta pubblica Delibera n. 81 del 24/07/2024

OGGETTO:  AREA T1 - APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO 
TURISTICO DI CUI ALL’ART. 47 DELLA L.R. 11/98.

 

Alle ore 11.01 i Consiglieri comunali presenti e assenti per il voto sono:

Nome Presente Nome Presente
NUTI GIANNI Presente PROMENT FRANCO Presente
BORRE JOSETTE Presente FAVRE ROBERTO Assente
SARTORE LORIS Presente ROSSET GIULIANA Presente
FORCELLATI CLOTILDE Presente COMETTO CORRADO Presente
LAZZAROTTO CECILIA Presente VARISELLA PIETRO Presente
TONINO LUCA Presente GIRARDINI GIOVANNI Assente
TEDESCO SAMUELE Presente BALBIS ROBERTA CARLA Presente
CREA ANTONIO Presente BACCINI ELEONORA Presente
BURGAY SARAH Presente DATTOLA CRISTINA Presente
MASSA GABRIELLA Presente TOGNI SERGIO ROBERTO Presente
TRIPODI PAOLO Presente GIORDANO BRUNO Presente
FOTI DIEGO Presente SPIRLI SYLVIE Presente
BOCCAZZI LUCIANO Presente LAURENCET PAOLO ATTILIO Presente
SAPINET ALINA Presente FAVRE RENATO Presente
DUNOYER LAURENT Presente

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio comunale, Luca Tonino.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Stefano Franco.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 2 di 6

 
Illustra la delibera il relatore Varisella per la maggioranza.

Illustra la delibera il relatore Togni per la minoranza.

Prendono la parola per la dichiarazione di voto contrario i consiglieri Balbis e Giordano.

Prende la parola per la dichiarazione di voto favorevole l’Assessore Sartore.

Al termine delle richieste d’intervento, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

la legge regionale n. 11 del 06/04/98 stabilisce all'art. 47 l’obbligo per i Comuni di 
dotarsi di un “Programma di sviluppo turistico” (di seguito PST) così come individuato 
dalle norme di cui all’art. 27 delle Norme di Attuazione del Piano Territoriale Pesistico 
(PTP) che in particolare, in riferimento al Comune di Aosta inquadra lo stesso come 
“stazione atipica” con le precisazioni proprie del comma 9 del sopracitato art. 27; 

al fine della predisposizione di tale programma, con Determinazione Dirigenziale n. 836 
del 25. 11.2021, è stato approvato il ricorso all’affidamento diretto di un incarico 
professionale alla società TurismOk Snc di Quart (AO), P.IVA 0 115840074, soggetto 
dotato di competenze professionali in campo socio-economico, turistico e urbanistico, 
finalizzato alla predisposizione del Programma di Sviluppo Turistico (PST) di cui all’art. 
47 della l.r. 11/1998 del Comune di Aosta;

l’incarico, come previsto dall’art. 4 del disciplinare di incarico, prevede una 
articolazione della predisposizione del PST nelle seguenti fasi: 
 fase 1: attività di analisi e di coinvolgimento degli stakeholders,
 fase 2: predisposizione del documento definitivo del programma comprendente le 

azioni, l’individuazione degli strumenti di comunicazione e di marketing e l’analisi 
della coerenza con gli strumenti di pianificazione urbanistica,

 fase 3: concertazione con strutture regionali competenti e procedure approvative;
 approvazione finale del PST in Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 16 della l.r. 

11/98 del programma;

l’avvio del servizio è avvenuto in data 15/12/2021 a seguito di comunicazione tramite 
PEC n. 56751 in data 07/12/2021, in esecuzione anticipata del contratto;

all’interno del Contratto sottoscritto in data 25/02/2022, sono indicate le modalità e le 
tempistiche per l'espletamento di tutte le prestazioni professionali e le attività finalizzate 
alla predisposizione del Programma in oggetto;

come previsto dall’art. 4 del Contratto, entro 150 giorni dalla data di avvio del servizio, 
la società TurismOk, con mail assunta al protocollo PEC n. 24135 del 18.02.2022, ha 
trasmesso la documentazione relativa alla prima fase dell’incarico in oggetto;



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 3 di 6

la documentazione relativa alla prima fase è stata sottoposta all’esame congiunto della 
1a e della 2a commissione consiliare appositamente riunitesi sull’argomento nelle 
sedute del 05/04/2022 e del 06/07/2022;

il Dipartimento Ambiente dell’Assessorato Regionale all’Ambiente, trasporti e mobilità 
sostenibile, Servizio Valutazioni, autorizzazioni ambientali e qualità dell’aria, 
interpellato in merito con nota protocollo n. 29184 del 14.06.2022, ha dichiarato - con 
nota protocollo n. 4872 del 30.06.2022 (acquisita agli atti al protocollo comunale n. 
32319 del 30.06.2022) - non necessaria la procedura di verifica di assoggettabilità a 
V.A.S. per la redazione del Programma in oggetto;

con nota protocollo n. 37236 del 01/08/2022 è stato dato avvio alla seconda fase 
dell’incarico per la predisposizione del Programma di Sviluppo Turistico;

con nota acquisita al protocollo comunale n. 17870 del 06/04/2023 la società TurismOk 
ha consegnato il documento finale costituente il PST; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 4, art. 47, l.r. 11/98, i PST sono predisposti “dai 
Comuni […] previa concertazione con le strutture regionali competenti in materia di 
urbanistica, di turismo e di trasporti e, per i casi in cui incidano su beni tutelati ai sensi del 
d.lgs. 42/2004 e della l.r. 56/1983, limitatamente alle parti incidenti sui beni stessi, in 
materia di beni culturali e di tutela del paesaggio e sono adottati e approvati secondo le 
procedure di cui all'articolo 16”;

DATO ATTO che:

le operazioni di concertazione sono state avviate attraverso la trasmissione - alle 
Strutture regionali richiamate all’art. 47, c. 4, l.r. 11/1998 - dei documenti finali di cui 
sopra (prot. n. 17870 del 06/04/2023), comportando l’effettuazione di confronti e 
riunioni con i servizi regionali competenti che hanno portato all’adeguamento dei 
documenti costituenti il PST alle osservazioni formulate dagli stessi servizi;

gli elaborati così modificati sono stati trasmessi dalla società incaricata con PEC 
assunta al protocollo comunale al n. 50377 del 29/09/2023, completando in tal modo la 
terza fase dell’incarico;

la concertazione prevista dal citato art. 47, comma 4, l.r. 11/1998 si è conclusa, in data 
25/10/2023, come risulta dal verbale sottoscritto congiuntamente in tale data; 

il Programma di Sviluppo Turistico risulta composto dai seguenti elaborati predisposti 
dalla società TurismOk Snc di Quart (AO) (acquisito agli atti ai prot. n. 50910 in data 
03/10/2023 e n. 56966 in data 31/10/2023), allegati e parte integrante e sostanziale del 
presente atto:
 Programma di Sviluppo Turistico,
 Allegato1 – Approfondimenti su analisi e dati di contesto,
 Allegato2 – Principali flussi turistici analizzati con gli operatori;



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 4 di 6

RICHIAMATO l’art. 27 delle Norme di Attuazione del vigente Piano territoriale Paesistico 
della Valle d'Aosta (PTP); 

DATO ATTO che il PST, la cui redazione è prevista dalla normativa urbanistica (l.r. 11/98, 
art. 47), abbraccia tematiche sia di turismo (valorizzazione delle risorse e delle peculiarità 
delle diverse stazioni e località turistiche mediante la programmazione di azioni e di attività 
tra loro coordinate di competenza pubblica e privata), poste in capo all’Area A5 del 
Comune di Aosta, sia di urbanistica (coerenza con le scelte operate nel PRG), poste in 
capo all’Area T1 del medesimo Comune; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 47 comma 4 della l.r. 11/98 l’approvazione del 
Programma di Sviluppo Turistico deve avvenire secondo le procedure di cui all’art. 16 
della stessa legge e che pertanto:

con deliberazione n. 20 del 27.03.2024, il Consiglio Comunale ha adottato il 
Programma di Sviluppo Turistico (PST) ai sensi dell’art. 47 comma 4 della legge 
regionale 11/98;

la predetta deliberazione, in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 16 comma 3 della 
L.R. n. 11 del 6 aprile 1998, è stata pubblicata all'Albo Pretorio e depositata in pubblica 
visione per 45 giorni consecutivi dal 15/04/2024 al 29/05/2024 compresi, al fine di 
consentire a chiunque la facoltà di produrre osservazioni nel pubblico interesse; la 
stessa deliberazione è inoltre stata trasmessa alla struttura regionale competente in 
materia di urbanistica come disposto dallo stesso articolo 16 della l.r. 11/1998, al fine 
dell’eventuale formulazione di osservazioni di competenza;

durante il periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni; 

RITENUTO per quanto sopra di procedere, attraverso il presente atto, all’approvazione del 
Programma di Sviluppo Turistico in oggetto adottato con la Delibera di Consiglio comunale n. 20 
del 27/03/2024 i cui elaborati sono quelli citati in premessa e allegati alla delibera di adozione;

VISTO l'art. 16 della L.R. 11 del 06.04.1998; 

La delibera è stata esaminata il 17.7.2024 dalla 2^ commissione consiliare, la quale si è 
espressa con 4 voti favorevoli e 1 contrario (commissario Togni); sono stati nominati 
relatori il commissario Varisella per la maggioranza ei il commissario Togni per la 
minoranza;

Visti il parere favorevole di legittimità ed il parere favorevole di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciati, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 54/98 e 
dell’art. 5 del regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti;

Considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 10 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 
22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni; 
 



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 5 di 6

Con 19 voti favorevoli e 8 contrari (consiglieri Balbis, Baccini, Dattola, Giordano, Spirli, 
Togni, Laurencet e Renato Favre) su 27 consiglieri presenti e votanti, espressi con 
votazione palese;

D E L I B E R A

1. di prendere atto che non sono state presentate osservazioni al Programma di Sviluppo 
Turistico (PST) adottato con deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 27/03/2024;

2. di approvare di conseguenza, ai sensi e per gli effetti dell'art. 16 della legge regionale 6 
aprile 1998 n. 11, il Programma di Sviluppo Turistico (PST), costituito dagli elaborati 
elencati nelle premesse e adottati con deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 
27/03/2024, allegati e parte integrante e sostanziale del presente atto;
- Programma di Sviluppo Turistico,
- Allegato1 – Approfondimenti su analisi e dati di contesto,
- Allegato2 – Principali flussi turistici analizzati con gli operatori;

3. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di dare mandato agli uffici competenti dell’Area T1 di procedere ai successivi 
adempimenti previsti dall’art.16 della l.r. 11/98;

5. di dare atto che il Programma di Sviluppo Turistico assumerà efficacia con la 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese. 



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 6 di 6

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE: Luca Tonino
IL SEGRETARIO GENERALE:  Stefano Franco

(Documento firmato digitalmente)


